UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOTECNOLOGIA[image: ]

	TERMO DE SIGILO E DE CONFIDENCIALIDADE

CLAUSULA PRIMEIRA - DO OBJETIVO

O presente contrato de sigilo tem como objetivo a não-reprodução de qualquer natureza, a não-divulgação parcial ou total dos dados da pesquisa de [mestrado/doutorado/qualificação] do(a) aluno(a) [nome da pessoa que vai defender]  que serão apresentados na sua Defesa de [Qualificação/Mestrado/Doutorado].

CLAUSULA SEGUNDA – DEFINIÇÃO PRELIMINAR E CONDIÇÕES DE CONFIDENCIALIDADE
Este contrato se rege pelas seguintes definições e condições de confidencialidade:

DEFINIÇÃO PRELIMINAR
Informações Confidenciais significam, sem qualquer limitação: as invenções (patenteáveis ou não), segredos de profissão, dados comerciais, informações técnicas, genomas, formulações de qualquer espécie, biotecnologias, microrganismos, Know-how, projetos, especificações, pedidos de patentes não publicados, extratos, frações, plantas, sequências genéticas ou de qualquer outra espécie, desenhos, amostras, métodos, técnicas, informações de pesquisa e desenvolvimentos, protocolos de experimentos, protocolos clínicos, modelos de ensaios, manuais de qualquer espécie, combinações, bancos de dados, relatórios técnicos, procedimentos operacionais, rotinas, programas de computador e processamento de dados, processos e procedimentos de fabricação e manutenção, bem como toda e qualquer informação, oral ou escrita, de qualquer espécie de titularidade ou desenvolvida pelo (a) Sr(a). [nome da pessoa que vai defender], que seja entregue formal ou informalmente aos membros da Banca de Defesa de [Qualificação/Mestrado/Doutorado] nos termos deste Contrato, ou que chegue, legítima ou ilegitimamente, ao conhecimento público. Todas as informações confidenciais, incluindo os resultados, conhecimentos e informações científicas, tecnológicas, gerenciais, administrativas e mercadológicas ou de qualquer natureza, geradas pelo(a) pesquisado(a)r.

VIOLAÇAO/PENALIDADE
O membro da Banca de Defesa de [Qualificação/Mestrado/Doutorado] reconhece que a violação das informações confidenciais, acima definidas, acarretará ao (à) Sr(a). [nome da pessoa que vai defender] prejuízos de difícil reparação. O membro da Banca de Defesa de [Qualificação/Mestrado/Doutorado] compromete-se, desta forma, a indenizar e manter o (a) Sr(a). [nome da pessoa que vai defender] indene contra quaisquer perdas, custos, danos, prejuízos, incluindo os honorários advocatícios e custas processuais, causadas por ou decorrentes da violação da referida Cláusula, de acordo e sem disputa dos valores equivalentes que possam ser apresentados pelo(a) Sr(a). [nome da pessoa que vai defender].

A vigência da observação de confidencialidade por parte do membro da Banca de Defesa aqui estabelecida é de 15 (quinze) anos.

CLAUSULA TERCEIRA – DO PRAZO e SANÇÕES

O (a) Dr (a) [nome do membro da banca] declara ter integral conhecimento dos termos e assumir responsabilidade pelo cumprimento das regras e princípios, sujeitando-se, ainda, às penalidades cíveis e criminais cabíveis em caso de não-cumprimento das obrigações assumidas.

FÔRO
Fica eleito o Foro da cidade de Feira de Santana para dirimir quaisquer dúvidas que venham a surgir e não encontrem entendimento entre as partes.

CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos de comum acordo, mediante reunião das partes para tal finalidade.

Feira de Santana, __ de ___________ de 20__.

Assinatura do membro da banca de [qualificação/defesa/doutorado] – Nome do membro da banca]
CPF:

Testemunhas:

____________________________________________
CPF:

____________________________________________
CPF:

[image: Uma imagem contendo comida

Descrição gerada automaticamente]------------------------------------------------------------------------------
LABIO, Sala 06 – Campus Universitário. CEP 44036-900
E-mail: ppgbiotec@uefs.br Site: www.ppgbiotec.com.br

image1.png

image2.jpeg